
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 148/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 148/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 20/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 928560

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 325 - CGP/ FCP DE 19 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 449549– DIC/ GAPRES / CGP / FCP de 18/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural,  que irão fiscalizar o Pro-
jeto: “CONECTADOS PELA CULTURA MUSICAL“, (Processo: 2023/277012), 
no dia 01/05/2023, no município de Inhangapi/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

Maria Valdeise da Costa Rocha 57201863 / 2 Técnico em Administração 
e Finanças 01 e 02 /05/2023 1 ½

José Júlio Silva Bezerra 5892295/ / 1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 928605
PORTARIA Nº 326 - CGP/ FCP DE 19 DE ABRIL DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 444988– DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 17/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Interação Cultural, que irá fiscalizar o Projeto 
“TOCANDO SUCESSO“ (processo 2023/277042), no dia 1º/05/2023, no 
município de Marabá/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA 

BARROS 57229583/2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

30/04 a 
02/05/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 928612
PORTARIA Nº 329 - CGP/ FCP DE 20 DE ABRIL DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/452919 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 18/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que acompanharão o Projeto “CONEXÃO DOS SONS, 
PISEIRO NO PALCO e CULTIVANDO A CULTURA DA MÚSICA”, no municí-
pio de Capanema nos dias 20 e 21/04/2023 com saída prevista para as 
11h00min com retorno após o encerramento do evento as 11h00.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
Marcela Corrêa Franco 5934241/1 Assessora especial 1

20 e 21/04/2023 1 ½
José Júlio Silva Bezerra 5892295/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 928442
PORTARIA Nº 330 - CGP/ FCP DE 20 DE ABRIL DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/451957 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 18/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar o Projeto “FORMAÇÃO DE INCLUSÃO SO-
CIOCULTURAL DA JUVENTUDE NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM “, 
que será realizado de forma presencial no Distrito de Mosqueiro - Belém/
PA, sendo que a servidora fará o translado de ida e volta, conforme espe-
cificado no processo 2023/399354

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FÁTIMA LIMA 

BARROSO 32026/1 AGENTE ADMINIS-
TRATIVA

24,25,26,27,28,29 
e 30/ 04/ 2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 928820
PORTARIA Nº 331 - CGP/ FCP DE 20 DE ABRIL DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 449841– DIC/ GAPRES / CGP / FCP de 18/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, que irão fiscalizar o Pro-
jeto: “RITMO FORRONEJO“, (Processo: 2023/232746), no dia 23/04/2023, 
no município de Capitão Poço/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA VALDEISE DA COSTA 

ROCHA 57201863 / 2 Técnico em Administração 
e Finanças

23 e 24 /04/2023 1 ½
CRISTIANO DE JESUS CORREA 

LEITE 5892252 / 1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 928826
MINUTA - PORTARIA Nº 329 - CGP/ FCP DE 20 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo nº 2023/452919 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 18/04/2023.
RESOLVE: 
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que acompanharão o Projeto “CONEXÃO DOS SONS, 
PISEIRO NO PALCO e CULTIVANDO A CULTURA DA MÚSICA”, no município 
de Capanema nos dias 20 e 21/04/2023 com saída prevista para as 
11h00min com retorno após o encerramento do evento as 11h00.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
Marcela Corrêa Franco 5934241/1 Assessora especial 1

20 e 21/04/2023 1 ½ 
José Júlio Silva Bezerra 5892295/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 330 - CGP/ FCP DE 20 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo nº 2023/451957 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 18/04/2023.
RESOLVE: 
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá fiscalizar o Projeto “FORMAÇÃO DE INCLUSÃO 
SOCIOCULTURAL DA JUVENTUDE NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM 
“, que será realizado de forma presencial no Distrito de Mosqueiro - 
Belém/PA, sendo que a servidora fará o translado de ida e volta, conforme 
especificado no processo 2023/399354 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FÁTIMA LIMA 

BARROSO 32026/1 AGENTE ADMINIS-
TRATIVA

24,25,26,27,28,29 
e 30/ 04/ 2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 928876


